1

令和 4年 3月国見町教育委員会定例会 会議録

１．召集日時   令和 4年 3月 11日（金） 午後 5時 15分

 ２．召集場所   観月台文化センター 第 1会議室

 ３．出席委員   1番委員 髙橋 幸子（教育長職務代理者）

          2番委員 志村 裕美

          3番委員 中村 裕美

          ４番委員 引地  亨

          ５番委員 菊地 弘美（教育長）

   欠席委員   なし

４．説明のため出席

          教育次長兼学校教育課長   羽根 洋一

          幼児教育課長        東海林八重子

          生涯学習課長        佐藤 光男

          指導主事          高橋 正浩

 ５．書  記   主任主査兼学校教育係長    黒田 典子

 ６．傍聴者    なし

 ７．開  会   午後 5時 15分

 ８．教育長あいさつ

９．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について、3番 中村裕美委員、4番 引地亨委員を教育長が指名し

た。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日 1日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より 2月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

   (1)国見町の新型コロナ感染者数について、資料に基づき説明した。

   (2)3月 7日現在における 3回目ワクチン接種状況について、資料のとおり報告した。

    (3)小児(5歳～11歳)のワクチン接種予約状況について、資料のとおり報告した。

    (4)令和 4年第 1回定例会報告

       議会定例会における一般質問および一般議案の内容について別紙のとおり報告した。

    (5)教育長出席会議等について

       教育長の出席会議、行事等について、別紙資料のとおり報告した。

    (6)その他

       町内保育所、子どもクラブ職員、及び小学生の新型コロナ感染状況について別紙のとおり報

告した。

2

14．議   事

   〇議案第 56号 国見町地区集会所管理規則の一部を改正する規則

          事務局より、国見町地区集会所管理規則について、別紙新旧対照表のとおり改

正することを説明し、議案第 56号は原案通り可決された。

〇議案第 57号 国見町観月台文化センター条例施行規則等の一部を改正する規則

         事務局より、国見町観月台文化センター条例施行規則を別紙新旧対照表のと

おり改正すること、及び国見町上野台運動公園管理規則を国見町体育施設管理

規則に変更するとともに規定内容を別紙新旧対照表のとおり改正することを説

明した。

         観月台文化センター条例施行規則における観月台体育館に関する規定を削除

し、改正後の体育施設管理規則に新たに規定するものである。

         協議の結果、議案第 57号について、原案通り可決された。

〇議案第 58号 招致外国青年就業規則の一部を改正する規則

  事務局より、ALTに適用する招致外国青年就業規則について、任期を改正す

るとともに、特別休暇の内容を人事院規則に合わせ、別紙のとおり改正するこ

とを説明した。

  協議の結果、議案第 58号について、原案通り可決された。

〇議案第 59号 学校医等の委嘱について

  事務局より、地方公務員法に基づく学校医等について、別紙のとおり委嘱す

ることを説明し、議案第 59号は原案通り可決された。

〇議案第 60号 国見町立学校教職員等異動の内申について【非公開】

         事務局より、学校教職員等異動の内申について資料のとおり説明した。

また、小学校については学級数が減少することに伴い、教員定数も減少するた

め転入教諭がいない旨補足があり、議案第 60号は可決された。

15．協議・報告

  【協議事項】

(1) 県北中学校の制服について

・ 事務局より、町内の小中学生(小学生は 5・6年生)およびその保護者を対象とした制服に

かかるアンケート結果について、別紙資料のとおり報告した。

        また、教育長より今後の進め方について以下のとおり説明があった。

制服をどうするかの決定権は中学校にあるが、生徒・保護者等の意見も聞くためアンケ

ートを実施したところ、変更の是非が半々だったことから小学校にもアンケートを実施し

たものである。今後は教育委員会で事務局を担当し、学校運営協議会で議論し、方向性が出

3

たら中学校に引き渡すこととしたい。小学校の約 8 割の保護者から変更の希望がでている

ので、機能性、安全性を重視して検討し、可能であれば来年からの変更を目指したい。

【報告事項】

   (１)学校教育課報告

    ①教育に関する事務点検及び評価報告について

      前回の定例会で説明の後、各委員の皆様からいただいた意見をもとに別紙の通り「評価」

「課題」「対応」にまとめ、3月議会に提出したことを報告した。なお、教育ビジョンの点検

評価については年度終了後の評価となるため、教育委員会の点検評価については教育ビジョ

ンの評価とともに 9月の議会報告とする旨説明があった。

    ②令和 4年度国見町教育委員会重点取り組み事項(教育ビジョン 2021)について

    ③令和 4年度国見学園アクティブプラン「4つの柱評価シート」について

      令和 4年度国見町教育委員会重点取り組み事項、および国見学園アクティブプラン「4つ

の柱評価シート」について、別紙資料のとおり報告した。

      点検評価のための「指標」については、さらに具体性を求める意見があり、工夫して対応

することとした。

      また、学童クラブにおける一部の指導員についての保護者からの意見を受けたその後の対

応状況について、幼児教育課長より説明した。

    ④県北中「5教科教材の持ち帰り」について

       中学校における教材の持ち帰りについて、生徒の組織である中央委員会で検討した結果、

別紙資料のとおりとなった旨報告した。

    ⑤国見町教育委員会事務局職員及び教育機関の教職員人事異動について

      町職員の人事異動について、別紙のとおり報告した。

    ⑥年間行事予定について

      令和 4年度における教育委員会の予定について別紙のとおり報告した。

    ⑦その他

      新型コロナウィルス感染に伴う学年閉鎖、小中学校の卒業式・入学式について別紙のとお

り報告した。

   (２)幼児教育課報告

      保育所・幼稚園の令和 3 年度修了式、令和 4 年度入所式・入園式等について別紙のとお

り実施予定であることを報告した。また、新型コロナウィルスまん延防止等重点措置解除後

の対応について併せて報告した。

(３)生涯学習課報告

    前回の教育委員会の時点で次回報告することとしていた「国見町観月台文化センター管理

運営委員会委員」について調整後決定したことを報告し、公民館事業、図書事業、及び施設

の利用状況について別紙のとおり報告した。また、新型コロナウィルス感染拡大に伴う福島

4

県まん延防止等重点措置による主催事業の対応状況、及び今後の開催予定事業について資料

のとおり報告した。

(４)その他

      〇 4月教育委員会は4月8日(金)午後5時15分より観月台文化センターで開催予定。

      〇 令和 3 年度教職員離任式が 3 月 29 日(火)、令和 4 年度教職員着任式が 4 月 1 日

(金)に役場大会議室で開催予定。

      〇 成蹊中学校は特進クラスにつき部活動の入部義務がないとの話題が出されたが、県北

中学校においても令和 4 年度から必ずしも入部しなくてもよくなるとの情報を共有し

た。

また教育長より、部活動等の活動時間について、スポーツ少年団等も含めた活動時間

の上限厳守に伴い意見を求め、ソフトテニスクラブの状況について引地委員より説明し

たが、本日結論を求めるものではなく、機会を見て改めて話を聞くこととした。

16．閉  会  午後 8時 10分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和 4年 3月 11日

             議事録書名人

               3番委員

               4番委員

会議書記     主任主査兼学校教育係長    黒田 典子